Procesverbali i zbardhur i seancés publike té
Komisionit té Ankimimeve dhe Sanksioneve
Dt.13.05.2023

13.05.2023
Ora 21:10
RENDI I DITES

Shorti “Pér caktimin e relatoréve pér kérkesén ankimore nr. 60”.

PJESEMARRIJA :
e Stafi KQZ: Z.Y.Merkaj

Z. Y. Merkaj: Atéhere, pérshéndetje t€ gjithéve. Sot né datén 13 maj, ora 21.10
minuta, zhvillohet progedura pér hedhjen e shortit pér pércaktimin e relatorit,
kérkesa ankimire numér 60, me kérkues Partia Levizja Bashks, e cila kundérshton
vendimin e Komisionerit Shtetéror t& Zgjedhjeve me numér 496 daté 11.05.2023.
vlerésimi i raportit t& monitoruesit t€ fushatés zgjedhore pér periudhén e
monitorimit 9 maj dhe 10 maj 2023. Procedura e shortit &shté parashikuar né nenin
14 t& rregullores s& KAS-it. Pér kété kemi pérgatitur pesé shirita ku né njérén &shté
shénuar kérkesa ankimore numér 60, katér shiritat e tjer€ jan€ t& bardhé& dhe pa
shénime, t& cilat pasi palosen futen né gogla me peshé dhe ngjyré t& nj&jté né njé
ené transparente. Duke qéné se anétarét e KAS-it nuk jané t& pranishém né hedhjen
e shortit kané autorizuar njé pérfagésues t& KQZ-s& pér t& térhequr goglat n€ enén
transparente, né emér dhe pér llogari t& tyre. Duke filluar nga numri alfabetik rrités
me zotin Elvin Lako fillimisht, pastaj Elvis Cepa, Ilirjan Rusmaili, Koli Bele dhe
né fund zotin Ledio Braho. Pas pérzjejmé goglat nga pérfagésuesi i KQZ-s€.
-Térhiget gogla -Vazhdojmé né emér dhe pér llogari t&:

Z. Ervin Lako: - shiriti éshté i bardh& dhe pa shénime .

-Vazhdojmé né emér dhe pér llogari t&:

Z. Elvis Cefa: - Kérkesa ankimore numér 60.
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-Vazhdojmé né emér dhe pér llogari té:

Z. Ilirjan Rusmali: - shiriti &shté i bardhé dhe pa shénime.

-Vazhdojmé né& emér dhe pér llogari té:

Z. Koli Bele: - shiriti 8shté i bardh& dhe pa shénime.

Né& fund, né emér dhe pér llogari té:

Z. Ledio Braho: - Shiriti éshté i bardhé& dhe pa sh&nime.

Atéhere, né pérfundim t& procedurés sé shortit &shté caktuar si relator i kérkesés

ankimore me numér 60, zoti Elvis Cepa. Faleminderit!
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13.05.2023
Ora 21:35
RENDI I DITES

Projektvendimi_“Shqyrtimi paraprak i kérkesés ankimore nr. 60, subjekti

ankues Partia Lévizjia Bashké”.

PJESEMARRJA :
KAS: Z. Elvin Lako, Z. Elvis Cefa,
Z. Ledio Braho,
Stafi KQZ: 7. Y1li Merkaj, Znj. I. Horanlliu, Z. K. Puleri.
Té tjeré: S’ka prezent

Z. E. Cefa: Mirémbréma t€ gjithéve! Deklaroj t& celur seancén per shqyrtimin
paraprak t€ elementéve t& formés dhe t& pérmbajtjes lidhur me kérkesén ankimore
numér 60, datd 13 maj 2023, paraqitur nga subjekti zgjedhor, partia “Lévizja
Bashké”, me pérfagésues zotin Arlind Qorri dhe me objekt ‘Kundérshtimin e
vendimit numér 496, daté 11 maj 2023, t& Komisionerit Shtet€ror t& Zgjedhjeve, pér
vlerésimin e raporteve té monitoruesve té fushatés zgjedhore pér peridhén e
monitorimit 9 maj deri né 10 maj’. Esht& prezent KAS-i, pérbérja e & cilit e lejon
korumin e nevojshém pér t& vlerésuar elementét formal t& késaj kérkese, &shté
prezent Sekretari i Pérgjithshém i KQZ-sé dhe administrata e tij. Megjithése ka
dijeni rregullisht ankimuesi deri né Kkété fazé ende nuk &shté paraqitur. Relatori i
késaj kérkese sipas shortit hedhur po sot né KQZ jam ung, angtari Elvis Cefa.
Atéhere fillojmé sipas prcedurgs, shkurtimisht zoti Merkaj, njé relatim t€ shkurtér
pér kérkesén dhe opinionin tuaj lidhur me plotésimin ose jo t€ elementéve formal té&

saj. Faleminderit!
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Z. Y. Merkaj: Po, faleminderit! Prané Komisionit Qendror t& Zgjedhjeve &shtd

paragitur kérkesa ankimore numér 60, me ankues Partia Levizja Bashke, e cila
kundérshton vendimin e Komisionerit Shtétéror t& Zgjedhjeve me numér 496, daté
11.05.2023, pér vlerésimin e raporteve t& monitorueséve t& fushatés zgjedhore per
periudhén e monitorimit 9 maj dhe n& 10 maj 2023 ku né fund t& progedimit
administrativ Komisioneri ka vendosur urdhérimin e subjektit zgjedhor Lévizja
Bashké dhe Policisé s& Shtetit dhe Policis¢ Bashkiake Tirang, pér mbylljen e
menj&heréshme t€ zyrés zgjedhore, me adresé prang shkollés ‘Avni Mula’ né Tirané.
Duke paré dhe verifikuar element&t formal t& kérkesss ankimore konstatohet se i

plotéson t& gjitha kérkesat sipas nenit 130, t& Kodit Zgjedhor. Ju faleminderit!

Z. E. Cefa: Faleminderit juve! Nga kolegét pyetje? Atéhere KAS i konsultuar né
vend vendosi kalimin pér shqyrtim t& kérkesés ankimore numér 60, daté 13.05.2023,
me subjekt ankimues Partiné Lévizja Bashkg, pérfagésuar nga zoti Arlind Qorri. Pér
shkak t& rrethanave t& ngutéshme t& ¢éshtjes seanca e shqyrtimit t& themelit do t&
behet n& orén 22.00, pra pér 13 minuta, po k&tu. Me kaq e deklaroj t& mbyllur kété

seancé. Faleminderit!

Vendimi nr. 110

Zbardhi materialin audio
Andoneta GJIKNURI




Procesverbali i zbardhur i mbledhjes sé
Komisionit té Ankimimeve dhe Sanksioneve
D1.13.05.2023

13.05.2023
Ora 22:01
RENDI I DITES

Projektvendimi “Shqyrtimi_né themel i kérkesés ankimore nr. 60, subjekti

ankues Partia Lévizia Bashké”.

PJESEMARRJA :
KAS: Z. Elvin Lako, Z. Elvis Cefa,
Z. Ledio Braho, Z. Koli Bele
Stafi KQZ: Z. Ylli Merkaj, Znj. I. Horanlliu, Z. K. Puleri.
T€ tjeré: S’ka prezent

Z. E. Cefa: Mirmbréma t& gjithéve! Atehere fillojmé seancén pér shqyrtimin né
themel t& kérkesés ankimore me numér 60, daté 13 maj 2023, me subjekt ankimues
subjektin zgjedhor Partia L&vizja Bashké, pérfaqésuar nga zoti Arlind Qorri kryetar
i saj, me objekt ‘Kundérshtimin e vendimit t& Komisionerit Shtetéror t& Zgjedhjeve,
me numér 496, daté 11 05 2023°, vendim i cili titullohet ‘P&r vler&simin e raporteve
t& monitoruesve t& fushatés zgjedhore, pér periudhén e monitorimit 9 maj -10 maj
2023. Sipas shortit relator i késsaj ¢éshtje jam caktuar ung, anétari Elvis Cefa.
Verifikojmé fillimisht prezencén, &shté prezent KAS-i pérbéré nga katér anétar€, qé
do t& thot& q& nuk ka asnjé lloj pengese pér formimin ¢ korumit pér shqyrtimin e
késaj kérkese ankimore, &shté prezent Sekretar i Pérgjithshém 1 KQZ-s& dhe
administrata e tij. Megjithése ka dijeni rregullisht nuk &sht& prezent pérfagésuesi i
ankimuesit, fakt i cili nuk e pengon kété komision qé& £ vijojé me progedurén e
shqyrtimit t¢ ankimit. Atghere sipas progedurés, meqencse nuk kemi prezent

ankimuesin, ja jap fjalén pérfagésuesit t& Komisionit Qendror & Zgjedhjeve pér njé
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parashtresé t& shkurtér t€ rrethanave t& faktit t& ankimit. Faleminderit! Zoti Merkaj

fjala pér ju.

Z. Y. Merkaj: Komisioneri Shtetéror i Zgjedhjeve né datén 11 05 2023 ka marr
vendim pér vlerésimin e raporteve t€ monitorueséve t€ fushatés zgjedhore, pér
periudhén e monitorimit data 9 maj- 10 maj 2023. Komisioni Qendror i Zgjedhjeve
ka caktuar 120 monitorues t& fushatés zgjedhore pér t& monitoruar fushatén e datés
14 maj 2023. Pér periudhén 9 maj deri n€ 10 maj jané administruar gjith&sej 45
raporte monitorimi né Komisionin Qendror t& Zgjedhejve. Nga vlerésimi & 1 &shté
béré kétyre gjetjeve t& kétyre raporteve pér kéte periudhg, rezulton se katér prej tyre
pasqyrojné shkeljé pér hapjen e zyrave zgjedhore nga subjektet zgjedhore: Partia
Socialiste e Shqipérisé dhe Lévizja Bashké, t& cilat nuk kané respektuar nenin 5,
pika 1, t& udh&zimit numér 6, daté 23.03.2023, t€ Komisionerit Shtetéror té
Zgjedhjeve, ku pércaktohet se zyrat zgjedhore nuk mund t&€ hapen né njé distancé
mé t& vogél se 300 metra nga vendndodhja e KZAZ-ve ose ¢ Qendrave t& Votimit
ose vendit t& numérimit t& votave. Duke qéné se né raportin e monitorimit Eshté
raportuar qé Lévizja Bashké ka hapur njé zyré zgjedhore mé t& afért se kjo distancg,
atéhere Komisioneri Shtetéror i Zgjedhejve né pérfundim t& hetimit administrativ ka
urdhérura subjektin zgjedhor Lévizja Bashké, Policiné e Shtetit dhe Policing
Bashkiake Tirang, pér mbylljen e menjéheréshme t€ k&saj zyre e cila &shté n& aférsi
shkollés ‘Avni Mula’, e cila éshté dhe si Qendér Votimi. N& kéto kushte i kérkojmé
Komisionit t& Ankimimeve dhe Sanksioneve lénien né fuqi t& vendimit t&

Komisionerit Shtetéror t& Zgjedhjeve.

Z. E. Cefa: Tu faleminderit! Pyetje nga kolegét?
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7. L. Braho: Atéhere nga vendimi i Komisionerit del q& njé nga zyrat q€ &shté

mbyllur thot& q& Eshté zyr€ e subj ektit zgjedhor Lévizja Bashkg, né Bashkiné Tirang,
20 metér nga shkolla “Avni Mula”, ndérkohé nga ankimimi, pala ankimuese
pretendon se né rrugén Abdulla Keta ka seliné e partisé q& vértetohet dhe nga
shkurtimit i vendimit t& gjykatés. A mund t&€ na konfirmoni g& béhet fjalé pér t&
njéjtin pozicionim, meqgénése vendimi i Komisionerit nuk ka emér rruge por ka

thjeshté largési nga shkolla “Avni Mula”. A béhet fjalé pér t& nj&jtén zyre?

Z. Y. Merkaj: Po béhet fjalé pér t& nj&jtén zyr€, por zyra ka patur né fasadén e sgj
logo dhe siglén e partisé si dhe materiale propagandistike dhe &shté konsideruar si

zyré zgjedhore e Partisé Lévizja Bashké.

Z. K. Bele: Duke barazpeshuar né ményré po e quaj t& arsyeshme nevojén e subjektit
pér t& ushtruar t€ drejtén e pjesémarrjes né zgjedhje, pér t& patur seli si dhe
rregullimin e udhézimit t& Komisionerit, a nuk do ishte e arsyeshme, si dhe duke
patur parasysh edhe vendimin e djeshém t& KAS-it, me t& njéjtén 1éndg, ku u
urdhérua hegja e materialeve t€ dukshme por jo mbyllja e selisg, a nuk do ishte mé
e arsyeshme g& t& mbahej i nj&jti géndrim nga Komisioneri? Pra, ju prezantua kjo

Komisionerit?

Z. Y. Merkaj: Atéhere mbledhjet e Komisionit jané mbledhje publike, t& cilat b&hen
rregullisht me njoftimin e paléve dhe duhet t& jené né prezencén e paléve.
Komisioneri i ka krijuar t& gjitha kushtet g& palét t& marrin pjesé né shqyrtim
administrativ, pérsa kohé gé kéto nuk ving, nuk ka kush i mbron pretendimet e tyre
dhe raporti i monitoruesit ka qén€ qé kjo &sht& zyré zgjedhore, nuk éshté seli. N&

Kkéto kushte Komisioneri ka vendosur g& kjo zyré zgjedhore duhet t& mbyllet pasi
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nuk mund t& léviz Qendra e Votimit, por duhet l&vizur zyra zgjedhore. K&té

pretendim nuk e ka ngritur njeri né seancg, nuk &shté shqyrtuar, nuk &shté hetuar.

Z. K. Bele: Ne nga letrat na del kjo. T& drejtat e paléve i mbron ligji, pastaj palét

mund t& ving ose jo, megjithaté nuk kam pyetje tjetér.

Z. E. Cefa: Dakord, faleminderit! Pyetje t€ tjera? Jo. Atghere né pérfundim zoti
Merkaj ¢faré kérkoni?

Z. Y. Merkaj: Ne kérkojmé énien né fuqi t&€ vendimit t& Komisionerit Shtetéror t&

Zgjedhjeve, urdhérimin e policisg, por tani &sht& zbatuar késhtugg...

Z. E. Cefa: Eshté zbatuar? Eshté mbyllur zyra?

Z. Y. Merkaj: Eshté mbyllur zyra, po.

Z. E. Cefa: Dakord, faleminderit. Atéhere KAS do térhiget pér vendim pak minuta.

Rifillon seanca

Ora 22:14

Z. E. Cefa: Rigelim seancén pér shpalljen e vendimit lidhur me kérkesén ankimore
numér 60, atéhere KAS pasi e diskutoi ¢éshtjen né térési vendosi:

- pranimin e ankimit t& ankimuesit t& subjektit zgjedhor Lévizja Bashkg;

- shfugizimin e pikés 2, t& vendimit t& Komisionerit Shtetéror t&€ Zgjedhjeve me

numér 496, daté 11 maj 2023;
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- lejimin e ushtrimit t& aktivitetit & zakonshém t& Partisé Lévizja Bashkeé né seliné e
saj, me adresén rruga Abdulla Keta, numér 1. ‘

- Pér zbatimin e kétij vendimi ngarkohet subjekti zgjedhor L&vizja Bashké, Policia
e Shtetit dhe Policia Bashkiake Tirané.

- Ky vendim hyn né fuqi menjéheré dhe publikohet né fagen zyrtare t€ Komisionit
Qendror t& Zgjedhjeve dhe ndaj kétij vendimi mund t& béhet ankim brenda 5 ditéve
né Kolegjin Zgjedhor, prané Gjykatés Administrative t& Apelit, Tirané.

U shpall sot n& datén 13 maj 2023.

Me kagq seancén e deklaroj t& mbyllur, faleminderit!

Vendimi nr. 111
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